
JORNAL O ALTO URUGUAI
22 DE JUNHO DE 2022 13

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 33/2022

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal em exercício, Sr. João 
Francisco Vendruscolo, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de empresa 
em regime de empreitada global para realização de pintura do piso da quadra do Ginásio 
do Bairro São Cristóvão, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma 
fisícofinanceiro e projeto, firmado com a empresa ELISEU JOSE DE MATOS 54450489004, 
estabelecida na cidade de Frederico Westphalen/RS, na Rua Tupi, 175, Bairro Fátima, inscrita 
no CNPJ sob nº 13.734.016/000170, de acordo com artigo 24, inc. I, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 15 de Junho de 2022.

João Francisco Vendruscolo
Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022.

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul-RS, no uso de suas atribuições, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 11 do mês de julho de 
2022, serão abertos os envelopes da Tomada de Preços nº 05/2022,  com objetivo: Contra-
tação de Empresa para executar a Obra de Implantação de Iluminação no campo municipal 
de futebol e na praça central da Cidade. 

Demais informações e cópias do Edital e Anexos, poderão ser adquiridos na Secretaria 
Municipal da Administração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 
17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2217, site: www.cristaldosul.rs.gov.br, email.: compra-
selicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br. Cristal do Sul-RS, 20 de junho de 2022. Otelmo Reis Da 
Silva - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 073/2022: 21.06.2022; Contratada: 
JONES FERNANDO CASTELLI ME, CNPJ 
10.604.357/0001-32; Objeto: Forneci-
mento de 09 (nove) cadeiras giratórias 
para uso nas secretarias municipais. 
Modalidade: Dispensa de Licitação; Vi-
gência: 21.06.2022 a 21.09.2022. Valor: 
R$ 11.385,00; LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 072/2022: 21.06.2022; Contra-
tada: GUERRA PNEUS LTDA, CNPJ 
01.375.626/0001-45; Objeto: Forneci-
mento de serviços de recapagens de 
07 (sete) pneus 10 x 16,5 de máquina 
de propriedade do Município. Modali-
dade: Dispensa de Licitação; Vigência: 
21.06.2022 a 21.08.2022. Valor: R$ 
4.830,00; LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 
08/2022 - Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EM 
EVENTOS CUSTEADOS PELO MUNI-
CÍPIO. Entrega das Propostas até o dia 
50/07/2022, às 09:00. Início da Etapa 
de Lances: 05/07/2022 - logo após a 
análise e registro das propostas. Edital 
pelos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fone (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 21/06/2022. Valdir José 
Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 
26/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM REGIME DE COMODA-
TO DE COMUNICAÇÃO MÓVEL POR 
TELEFONIA CELULAR PELO SISTE-
MA PÓS-PAGO E ACESSO DE DADOS 
ATRAVÉS DE APARELHOS QUE SERÃO 
UTILIZADOS NAS SECRETARIAS MUNI-
CIPAIS CONFORME A NECESSIDADE. 
Apresentação das propostas até o dia 
06/07/2022, às 07:59h através do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Início da Etapa de Lances:  06/07/2022, 
às 08h. Edital pelos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 
3796-1166. Alpestre - RS, 21/06/2022. 
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 
25/2022 - Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS 
DE CONSUMO, Apresentação das pro-
postas até o dia 04/07/2022, às 07:59h 
através do site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início da Etapa 
de Lances:  04/07/2022, às 08h. Edital 
pelos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fone (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 21/06/2022. Valdir José 
Zasso - Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DA 
ALIMENTAÇÃO DE FREDERICO WESTPHALEN STIA/FRED-(RS)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da alimentação de Frederico 
Westphalen e região -RS STIA/FRED, no gozo de suas Atribuições Estatutárias, CONVOCA 
todos os Funcionários da categoria, pertencentes à Empresa LATICINIO STEFANELLO EIRELI 
LTDA de Rodeio Bonito-RS. para  Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 29 de 
junho de 2022, com início às 11:00 horas, em Primeira chamada, tendo metade mais (1) de 
funcionários presentes e em Segunda chamada às 11:30 horas, com qualquer número de 
funcionários presentes, no Pátio da empresa na Rua Professos Humberto Possamai, nº 103, 
bairro industrial em Rodeio Bonito. 
ORDEM DO DIA:  01) APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA OFERECIDA PELA EMPRESA AOS 
TRABALHADORES E VOTAÇÃO DE APROVAÇÃO OU NÃO DA MESMA.

Três passos-RS, 20 de junho de 2022.
ADEMIR SCHU - PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 11/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 11 de julho 
de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 11/2022, a 
qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global para construção de um 
banheiro no Parque Municipal de Exposições, conforme Convênio FPE 075/2020 e Plano de 
Trabalho, memorial descritivo, planilha orçamentária cronograma físico-financeiro e projetos. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 21 de junho de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE EDITAL DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PARA 
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

SOCIAL Nº 01/2022

O Município de Frederico Westphalen comunica aos interessados que está recebendo 
propostas das Organizações da Sociedade Civil, com sede em Frederico Westphalen/RS e 
inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS, estando em conformida-
de com os ditames da Resolução n° 14 de 15 de maio de 2014 - CNAS, Lei Federal nº 
13.019/2014 e do Decreto Municipal nº 72/2017, visando à avaliação pela Administração 
Municipal, da conveniência e oportunidade de realização de Procedimento de Manifestação 
de Interesse Social e de Chamamento Público, objetivando a celebração de parceria para dis-
ponibilização de recursos oriundos do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS- SUB-
VENÇÕES SOCIAIS, para a viabilização do atendimento da Política Municipal de Assistência 
Social, nos níveis de Proteção Social Básica e Especial de Média e Alta Complexidade, cuja 
proposta, atenda aos requisitos  assegurados pelas legislações vigentes, no que cabe a sua 
área de atuação, conforme Legislações Federais que tratam da Tipificação Nacional de Servi-
ços Socioassistenciais, Política Nacional de Assistência Social, Lei Municipal n° 4.566/2018 
e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis.

As propostas deverão ser apresentadas no período compreendido entre 23/06/2022 e 
22/07/2022, Junto ao Conselho Municipal de Assistência Social-COMAS, com sede neste 
município, sito à Rua Monsenhor Vitor Batistella, 686, no horário de expediente definido das 
08:00 as 13:30 e das 13:00 as 16:30, mediante preenchimento de formulário específico.

A íntegra do edital e seus anexos pode ser obtida gratuitamente no site: www.frederi-
cowestphalen-rs.com.br.  Maiores informações poderão ser obtidas através do e-mail; se-
creasfw21@gmail.com.

Frederico Westphalen, 21 de junho de 2022.

João Francisco Vendruscolo
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2022

O Prefeito em Exercício de Frederico Westphalen, Sr. João Francisco Vendruscolo, em 
conformidade com o caput do art. 31 da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 
e Decreto Municipal nº 72, de 26 de julho de 2017, TORNA PÚBLICO, a Justificativa de 
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 17/2022, Processo Administrativo nº 129/2022, 
para efetivação de Termo de Fomento, a ser celebrado entre o MUNICÍPIO DE FREDERICO 
WESTPHALEN e o CLUBE DE PATINAÇÃO ARTÍSTICA MAGIA DA PATINAÇÃO, Organização 
da Sociedade Civil, inscrita no CNPJ sob nº 10.346.550/0001-10, situada na Rua Presidente 
Kennedy, nº 909, sala 001, em Frederico Westphalen, cujo objetivo consiste na consecução 
de finalidade de interesse público e recíproco através da execução do projeto “Transporte 
Campeonato Gaúcho”, que consiste na participação da equipe de patinação, Magia da Pa-
tinação, no Campeonato Gaúcho e Tornei Estadual de Patinação Artística, representando o 
Município de Frederico Westphalen, conforme plano de trabalho.

Nos termos do artigo 32, §2º, da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 
05 (cinco) dias, a contar da data desta publicação, para impugnação, através do endereço 
eletrônico convenios@fredericowestphalen.rs.gov.br. 

Demais informações poderão ser acessadas através do site www.fredericowestpha-
len-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 21 de junho de 2022.

João Francisco Vendruscolo
Prefeito em Exercício

LOTE RURAL

10

(177,73 m)

(57,65 m
)

A.: 1.356,10 m
²

A.: 1.646,15 m
²

A.: 825,93 m
²

A.: 827,61 m
²

A.: 829,30 m
²

A.: 830,99 m
²

A.: 755,80 m
²

(139,20 m
)

LOTE RURAL

09

6ª Secção Fortaleza

(129,46 m)

(52,96 m
)

A.: 854,89 m
²

A.: 619,93 m
²

A.: 788,16 m
²

A.: 778,16 m
²

A.: 598,32 m
²

A.: 627,40 m
²

01
02 03 04 05

0706

01 02 03 04 05 06 07

LOTE RURAL

09

6ª Secção Fortaleza

Área: 19.377,26 m²

ENGENHARIA

S

L

O

NO

SO

NE

SE

LOTE RURAL

09

6ª Secção Fortaleza

Residencial Jardim do Lago

 31.111

Matrícula:

A.: 634,98 m
²

A.: 621,50 m
²

28,32 m
34,25 m 17,13 m 17,13 m 17,13 m 17,13 m 15,55 m

15,55 m17,13 m17,13 m17,13 m17,13 m
34,25 m

28,32 m

47,81 m

53,59 m

20,00 m 15,00 m 15,00 m 14,00 m 18,00 m 18,00 m 14,00 m 14,00 m

21,43 m 15,00 m 15,00 m 14,00 m 18,00 m 18,00 m 14,00 m 13,86 m

44,92 m

44,50 m

44,06 m

43,51 m

42,95 m

42,52 m

42,06 m

41,59 m

40,96 m

47,97 m

48,17 m

48,26 m

48,36 m

48,46 m

48,56 m

08

129,46 m

L1

L2
L3

L5

L6

6ª Secção Fortaleza

Estrada M
unicipal

"B"

8,00 m

154,48 m

27,44 m

N

(12,11 m
)

149,93 m

1,50 m
1,50 m

Área: 4.091,49 m²

8,00 m

D
: 12,00 m

R
: 6,00 m

7,00 m
7,00 m

RUA DAS PALMEIRAS
1,

50
 m

12,11 m

L4 21,93 m

4,00 m
129,29 m

53,68 m

A.: 1.054,13 m
²

44,92 m

08

58,08 m

48,65 m

A.: 1.636,42 m
²

146,64 m 177,73 m

4,06 m

7,84 m

09

"A"

R E G I S T R O  D E  I M Ó V E I S
EDITAL DE LOTEAMENTO

JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Oficial Registrador Designado do Serviço de Registro 
de Imóveis Município e Comarca de Frederico Westphalen RS.

FAZ SABER a quem interessar possa, que o Senhor proprietário: DIOGO JOSÉ DUAR-
TE, inscritos no CPF sob os n.º 013.778.700-65, qualificado na matrícula 31.570, residente 
no Distrito de Osvaldo Cruz, Município de Frederico Westphalen RS, requereu o depósito 
dos documentos para registro do Loteamento denominado “CONDOMINIO HORIZONTAL 
DE LOTES PLÁTANOS”, situado na Linha Cadoná, Zona Urbana, nesta cidade de Frederico 
Westphalen RS, Protocolado sob o nº 88.042. Tendo por objeto o imóvel de sua propriedade, 
ou seja: Lote urbano nº01, com área de 19.377,26 m2, situado na zona urbana, Linha Cado-
ná, desmembrado e urbanizado da matrícula anterior nº 14.060, ambas do Livro 2, Registro 
Imobiliário de Frederico Westphalen RS, que após a regularização ficará assim constituída: 
áreas de lotes Condominiais: 12.595,22 m2, -área de Uso em Comum dos Condôminos- Rua 
Palmeiras: 4.091,49 m2, área reservada de Uso em comum dos condôminos: 2.990,49 m2. 
QUADRA-A: é constituída por sete(7) lotes condominiais” Unidades Autônomas”, numeradas 
de 01 a 07, QUADRA B- é constituída por oito(8) lotes condominiais, numeradas de 01 a 08. 

O imóvel retro encontra-se matriculado no álbum imobiliário desta Serventia Regis-
tral Matrícula sob nº 31.570, livro 02 Registro Imobiliário de Frederico Westphalen RS.

Faz saber outrossim, que o Condomínio de lotes foi aprovado e licenciado pelo Depar-
tamento ambiental nos termos da Lei Municipal nº 4.779 de 23/06/2020 que estabeleceu 
normas para instituição de condomínios horizontais de lotes residencial, Decreto Lei Mu-
nicipal nº 036 de 19/05/2022, que urbaniza os vértices do referido condomínio e Certidão 
de viabilidade-parecer técnico da Comissão aprovando o projeto urbanísticos do Município 
de Frederico Westphalen RS. A documentação está à disposição de qualquer interessado 
direta ou indiretamente, para a impugnação, na Rua Rui Barbosa nº 650, Centro- Frederico 
Westphalen RS, pelo prazo de 15 dias a partir da última publicação deste Jornal, caso não 
sobrevenha nenhuma impugnação, o mesmo será registrado na forma da Lei.

O Referido é Verdade, dou Fé.
Frederico Westphalen RS, 17 de junho de 2022

BEL JOÃO MIGUEL DOS SANTOS - Oficial Registrador Designado

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  Município e Comarca de Frederico Westphalen RS

Publique seu edital no jornal de 
maior tiragem e circulação da região!



Objeto: Renovação de licenças do software Adobe Creative Cloud . Data e horário limites para recebimento de propostas: 06/07/2022,
às 09h. Destinação: ampla participação. Edital, demais documentos e disputa do certame no site www.pregaobanrisul.com.br.
Informações: selc@tce.rs.gov.br.

Porto Alegre, 21 de junho de 2022.

MAURO CASTRO CARAPEÇOS ,
Diretor-Geral do TCE/RS.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2022000735546

AVISO DE LICITAÇÃO: Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 23/2022. Objeto: Aquisição de
 tecidos e armarinhos para confecção do enxoval da Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim Abertura: 04/07/2022 ás 09:00
horas. Maiores informações no site www.fhste.com.br ou pelos e-mails: licitacao@fhste.com.br e licitacao2@fhste.com.br. Márcio
Antunes Pires – Diretor Executivo.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA
Protocolo: 2022000735607

AVISO DE LICITAÇÃO - A Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa torna público que, nos termos da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº
10.520/02, realizará licitação conforme segue: Pregão Presencial 07/2022 - REGISTRO DE PREÇOS para futura aquisição de recarga de
Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) - gás de cozinha e botijões, devidamente relacionados e especificados no anexo I deste edital de
licitação, a serem fornecidos quando deles a Fumssar tiver necessidade. Abertura no dia 04/07/2022 às 8h30min. O edital em seu teor
encontra-se a disposição na Seção de Material e Patrimônio. Telefones para contato: (55)3513-5150/5102 e no site:
www.fumssar.com.br. Santa Rosa, 20 de junho de 2022. Rogério Silva dos Santos - Diretor Administrativo Fumssar.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2022000735562

Pregão Eletrônico 25/2022 : Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de consumo. Propostas: 04/07/2022, às 07:59h no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 04/07/2022, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 21/06/2022. Valdir José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2022000735563

Pregão Eletrônico 26/2022: Contratação de serviços em regime de comodato de comunicação móvel por telefonia celular pelo sistema
pós-pago e acesso de dados através de aparelhos que serão utilizados nas secretarias municipais conforme a necessidade.
Propostas: 06/07/2022, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 06/07/2022, às 08h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 21/06/2022. Valdir José
Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2022000735564

Pregão Presencial 08/2022: Registro de preços objetivando a contratação de serviços de segurança em eventos custeados pelo
município. Propostas: 05/07/2022, às 9h. Início Etapa de Lances: 05/07/2022, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 21/06/2022. Valdir José
Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL
Protocolo: 2022000735603

Chamamento Público Nº 01/2022. Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas aptas à prestação de serviços de confecção de
Próteses Odontológicas a Pacientes encaminhados pelo Município. Abertura das inscrições: a contar de 22/06/2022. Local: Prefeitura
Municipal, em horário de expediente. Informações e cópia do Edital na Secretaria de Administração, na Prefeitura, ou através do site:
www.benjaminconstantdosul.rs.gov.br. Benjamin Constant do Sul/RS, 22/06/2022. Nilton José Valentini - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2022000735610

Inexigibilidade 008/2022 – Art. 25, inciso III da Lei 8.666/93. Contratado: Jankiel Francisco Claudio – CNPJ: 19.598.160/0001-02.
Contratação de Educador Social para realização de palestras, oficinas e demais atividades ao combate as drogas, promovidas pelo

Porto Alegre, Quarta-feira, 22 de Junho de 2022 323Diário Oficial Nº 118

http://www.fhste.com.br
mailto:licitacao@fhste.com.br
mailto:licitacao2@fhste.com.br

